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ضرورت 
گفت و گو با 

نخبگان
■ با مسوولیت سر دبیر

نزدیک به دو ماه از استقرار استاندار دولت 
جدید  در گلستان گذشته است.  آن چنان 
که می دانیم با توجه به ساختار حکمرانی در 
ایران نمی توان انتظار برنامه ریزی جامع و 
مفصل در این مدت داشت. انتصاب مدیران 
و استقرار تمام عیار دولت وقت بیشتری 
طلب می کند  و تا به آن هنگام باید اوقات 
سپری شود. اما جدای از برنامه ریزی برای 
سیاستهای کلان، در اوقاتی که به هر دلیل 
امکان عملیاتی کردن برنامه ها بخاطر فقدان 
منابع مالی و یا مهیا نبودن زمینه کاری نیست 
باید مدیران ارشد استانی به تشریح برنامه های 
آتی خود برای شهروندان بپردازند و هدف 
گذاری ها و مواردی که باید افکار عمومی 
به آنها توجه نماید را برای مردم تشریح 
کنند. تشریح برنامه های دولت و مدیران 
آن در حوزه های مختلف اقتصادی سیاسی 
صادرات  کشاورزی،  فرهنگی،  اجتماعی 
از ضروریات  واردات و دهها مورد دیگر 
است. برای مثال، نحوه تعامل استان با خانه 
احزاب و چگونگی ارتباط با احزاب بعنوان 
رکن چهارم دمکراسی در حوزه اجتماعی 
چگونگی تعامل با نهادهای مدنی و نحوه 
نهاد،  مردم  های  تشکل  خانه  از  حمایت 
برنامه های مدیران برای دفاتر تسهیلگری و 
چگونگی برخورد با آسیب های اجتماعی، 
به  اهتمام  چگونگی  کشاورزی  حوزه  در 
تغییر الگوی کشت و پیش بینی های لازم 
برای تنظیم  اقتصاد خانواده ها و دهها مورد 
افکار عمومی و نخبگان در آن  دیگر که 
هستند از موردهایی هستند که طرح آنها در 
افکار عمومی و شرح و بسط آنها نیاز به هیچ 
هزینه ای ندارد. برگزاری گفتگوها با نخبگان 
برگزاری نشستهای مطبوعاتی  احزاب،  و 
شفاف  و  مدیران  دیدگاههای  طرح  برای 
شدن سیاستها و چگونگی انجام آنها  از کم 
هزینه ترین راههای انتقال امید به بدنه ی 
اجتماعی است تا شهروندانی که با هزار 
شوق و ذوق منتظر تغییر اندکی در زندگی 
خود هستند هم چنان امیدوار بمانند که 

امید رمز ماندگاری انسانهاست.

یادداشت اول هفته یازدهم مسابقات اسبدوانی گنبد
 با یک روز تاخیر برگزار می شود
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حضور استاندار گلستان

 در مرکز سامد

فقدان مدیریت نمکی 
بر زخم خشکسالی

سردبیر- گلستان کم آب است. خشکسالی 
و کمی بارش در سال جاری بیش از همیشه 
مشهود است و روی همه ابعاد زندگی ما تاثیر 
گذاشته است سطح منابع آب زیرزمینی در 
گلستان روز به روز کاهش می یابد و گویا 
کاری از دست کسی بر نمی آید. مدیریت 
کشت  و  کشاورزی  های  فعالیت  و  غلط 
بالایی  آب  مصرف  که  گیاهانی  و  شالی 
برای منابع  داشته در سال های اخیر جانی 
آب زیرزمینی استان باقی نگذاشته است.روز 
به روز شاهد از دست رفتن کیفیت و کمیت 
منابع آب زیرزمینی هستیم، بنابراین هر چه 

زودتر باید با  برنامه ریزی های مناسب چاره 
ای  برای اصلاح عملکرد بهینه سیستم های 
آب زیرزمینی بیندیشیم. شاید کارشناسان در 
اتاق های فکر و جلسات کارشناسی طرح 
های مدیریت بهینه آب را دنبال کنند اما کار 
از این حرفها گذشته و در واقع با استراتژی 
های پیاده شده بر روی کاغذ قادر به پیشگیری 
از فاجعه ای که بروز و ظهورش خیلی هم دور 
نیست، نخواهید بود. مشکل استان در حوزه ی 
مدیریت آب تنها با اقدامات عملی کارشناسی 
شده و جلوگیری ضربتی از حفر چاه های غیر 
مجاز ممکن خواهد بود. راه اندازی سامانه  و 

روش های نوین آبیاری در استان اتفاق خوبی 
است اما خیلی دیر اجرایی شد. اگر کشاورزان 
به سامانه ها و روش های نوین آبیاری تجهیز 
می شدند دیگر نیازی به استفاده از چاه های 
نداشتند.  آبیاری  برای  مجاز  و  غیرمجاز 
هشدارهای  این  از  پیش  سالها  کاش  ای 
کارشناسان جدی گرفته می شد. با این وجود 
هنوز هم چاه های غیر مجاز بسیاری از دل 
سفره های زیرزمینی آب را به میزان زیادی 
بیرون می کشند و رمق زمین را گرفته اند 
که باید برایشان فکری عاجل کرد.قانون می 
گوید حفر و فعالیت چاه های غیرمجاز به 

دلیل اینکه از حجم سفره های زیرزمینی آب، 
کم می کند جرم تلقی می شود و طبیعتا کسی 
که جرمی مرتکب می شود مجرم می نامند 
و او را به مجازات می رسانند و با متخلفان 
دستگاه  بنابراین  شود  می  قضایی  برخورد 
اهمیت  به  توجه  با  است  موظف  قضایی 
موضوع مصرف بهینه آب، در این خصوص 
با جدیت بیشتری برخورد کند تا مجرمان و 
مرتکبین حتی تصور ارتکاب این منکر را نیز از 
سرشان بیرون کنند.بپذیریم که مساله آب مهم 
است وبه دلیل ضرورت و اهمیتی که دارد باید 

از این سرمایه گرانبها حفاظت شود.

راهبرد های کاغذی
 مشکل آب را حل نمی کند
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حضور استاندار گلستان
 در مرکز سامد

استاندار گلستان با حضور در مرکز سامد 
تماس  و  حضوری  مراجعات  پاسخگوی 
روابط  گزارش  به  بود.  مردم  تلفنی  های 
عمومی، علی محمد زنگانه روز گذشته با 
حضور در مرکز سامد با تعدادی از شهروندان 
بصورت چهره به چهره دیدار کرد و همچنین 
پاسخگوی تعدادی از تماس های تلفنی مردم 
بود. استاندار گلستان در این ارتباط حضوری 
و تلفنی با مردم ضمن استماع مشکلات و 
آنها دستورات لازم را جهت  دغدغه های 
زنگانه  کرد.  صادر  مشکلات  حل  و  رفع 
اجرایی علاوه  گفت: مدیران دستگاه های 
باید  بر خدمات رسانی در روزهای عادی 
در روزهای سه شنبه پاسخگوی مراجعات 
توانند  می  مردم  افزود:  وی  باشند.  مردمی 
نیز  پیامکی 300075111  سامانه  طریق  از 
با مسئولین استان ارتباط برقرار کنند و آنها 
نیز موظف به پاسخگویی و رفع مشکلات 
هستند. استاندار گلستان یادآور شد: سامانه 
سامد با شماره 111 نیز تماس های تلفنی 
مردم را به مدیران استان منتقل می کنند تا 

زمینه رفع مشکلات آنها فراهم شود.

طرح پاکسازی عمومی
 و زیباسازی روستاها آغاز شد

مدیرکل امور روستایی و شوراهای استانداری 
گلستان گفت: با هدف ایجاد منظر عمومی 
زیست  مشکلات  برخی  رفع  و  مطلوب 
محیطی، طرح پاکسازی عمومی و زیباسازی 
نصیبی  آغاز شد. علی  روستاهای گلستان 
اظهارکرد: با توجه به تاکید استاندار گلستان 
مبنی بر پاکسازی و زیباسازی عمومی شهرها 
و روستاهای استان اقدام ویژه در این راستا با 
مشارکت مردم و مسئولان آغاز شد. مدیرکل 
امور روستایی و شوراهای استانداری گلستان 
افزود: از آنجایی که یکی از وظایف اصلی 
دهیاری ها، توجه به مسائل زیست محیطی و 
بهداشتی است، دهیاران مسئولیت مستقیمی 
رفع  پسماندها،  منظم  آوری  جمع  برای 
روستاها،  زیباسازی  بهداشتی،  مشکلات 
گسترش فضای سبز و غیره داشته و موظف 
هستند با استفاده از همه ظرفیت ها نسبت 
ای  دوره  به صورت  روستاها  پاکسازی  به 
راستا،  داد: در همین  ادامه  کنند. وی  اقدام 
زیباسازی  و  عمومی  پاکسازی  نامه  شیوه 
روستاهای استان گلستان به فرمانداری های 
سراسر استان گلستان ابلاغ شد تا با استفاده از 
همه ظرفیت ها و توان دستگاه های مرتبط و 
مشارکت های مردمی، نسبت به اجرای این 
موضوع اقدام شود. نصیبی بیان کرد: هدف 
عمومی  منظر  ایجاد  طرح،  این  اجرای  از 
مطلوب در روستاها، رفع مشکلات بهداشتی 
و زیست محیطی روستاها، شادابی اجتماعی 
و غیره روستاها بوده و دهیاری ها موظف 
هستند به صورت دوره ای نسبت به اجرای 

آن اقدام کنند.

جایگاه هشتم گلستان
 در کشور در پرداخت 
تسهیلات رونق تولید

و  معدن  صنعت  سازمان  رئیس 
تجارت گلستان در چهارصد و پنجاه 
و پنجمین جلسه کارگروه رونق تولید 
سال  اعتبارات  محل  از  گفت:  استان 
1400 تا کنون مبلغ 5945 میلیارد ریال 
واحد های  به  تولید  رونق  تسهیلات 
تولیدی گلستان پرداخت شده است که 
از این حیث گلستان در جایگاه هشتم 
روابط  گزارش  به  دارد.  قرار  کشور 
از  گفت:  طلوعیان  حسین  عمومی، 
محل اعتبارات رونق تولید سال 1400 
تا   1400 ماه  مرداد  ابتدای  از  یعنی 

کنون درخواست 233 واحد تولیدی 
کارگروه  در  تصویب  از  پس  استان 
استان  تولید  موانع  رفع  و  تسهیل 
ریال  میلیارد  دریافت 23752  جهت 
بانک های  به  تولید  رونق  تسهیلات 
گفت:  وی  است.  شده  ارسال  عامل 
از کل واحد های معرفی شده به بانکها 
تاکنون تعداد 109 واحد  تولیدی استان 
تسهیلات  ریال  میلیارد  حدود 5945 
رونق تولید دریافت نموده اند. به گفته 
طلوعیان، از محل اعتبارات بازسازی 
درخواست  تاکنون  نیز  نوسازی  و 

استان  تولیدی  واحد   286 تسهیلات 
ریال  میلیارد   11656 دریافت  جهت 
در کارگروه مصوب و جهت پرداخت 
به بانک های استان ارسال شده که 65 
تسهیلات  ریال  میلیارد   2105 واحد 
این بخش را دریافت نموده اند. وی 
افزود: در حال حاضر استان گلستان 
رونق  تسهیلات  پرداخت  حوزه  در 
تولید در جایگاه هشتم کشور و در 
بازسازی  تسهیلات  پرداخت  حوزه 
نوسازی در جایگاه چهارم کشور  و 

قرار دارد.

فقدان مدیریت نمکی بر زخم خشکسالی
اعظم محبی- با وجود عبور از فصل گرما و 
رسیدن به فصول سرد و بارشی اما مشکل 
قطعی چندین ساعته آب در مرکز گلستان 
همچنان پابرجا است و کاهش بارش ها 
و خشکسالی از سوی مسئولان علت این 
قطعی بیان می شود.چند سالی است که 
معضل خشکسالی به یک دغدغه فراگیر 
در گلستان تبدیل شده و مردم این دیار با 
مشکل کم آبی دست و پنجه نرم می کنند.
خشکسالی در گلستان، در سال های اخیر 
شدت یافته و این مسأله بر ذخایر سدها و 
آبدهی چاه های شرب اثر گذاشته است. در 
تابستان و بهاری که گذشت قطعی های آب 
در گرگان به 12 ساعت در روز هم رسید و 
مردم تصور می کردند با پایان یافتن ماه های 
گرم سال موضوع قطعی چندین ساعته آب 
به پایان می رسد اما واقعیتِ این روزهای 
مشترکان بیانگر چیز دیگری است.با وجود 
آنکه دو هفته از دی ماه می گذرد، مسئولان 
گلستان  در  شرب  آب  توزیع  و  تأمین 
آب  توزیع  مدیریت  از  سخن  همچنان 
خطوط و شبکه های انتقال به میان می آورند 
قطعی آب هستند. طرح  مردم شاهد  و 
موضوع خشکسالی ها در گلستان موضوع 
جدیدی نیست و اینکه متولیان با اتکا به 
این کلیدواژه بخواهند کاستی های مدیریتی 
خود را بپوشانند، برای کسی قابل قبول 
نیست.در فصل گرم سال و در زمان اوج 
کرونا بسیاری از مردم قطعی های مکرر آب 
را در گرگان شاهد بودند به نحوی که با 
تانکر در برخی از محلات آبرسانی شد.اگر 
قرار باشد که در زمستان هم شاهد قطعی 
چندین ساعته آب باشیم پس شرایط بهار 

و تابستان سال آینده چگونه خواهد بود؟
بی تردید با تداوم روند فعلی مدیریت آب 
شرب، مسئولان استان باید از هم اکنون 
به فکر تأمین منابع آبی جدید باشند و 
صِرف بیان کلماتی همچون کمبود اعتبار، 
خشکسالی و صرفه جویی نمی تواند گره  
مشکلات آبی را حل کند.وعده شیرین 
سازی آب دریا و تزریق آن به شبکه های 
مدیران  وعده های  از  دیگر  یکی  توزیع 
است که در قالب مطالب کلی و بدون 
جزئیات مطرح می شود؛ واقعیتی که در 
خوشبینانه ترین حالت، حداقل 10 سال 

برای اجرای آن زمان لازم است.

قطعی آب روزانه در گرگان ۳ ساعت 
است

در  گرگان  فاضلاب  و  آب  امور  مدیر 
خصوص قطعی های آب گفت: کاهش 
موجب  گذشته  ماه های  طی  بارندگی 
کاهش منابع زیرزمینی شده و قطعی آب 

در زمستان هم به همین دلیل است. قربان 
غلامی با بیان اینکه تنها سه ساعت در شبانه 
روز آب تعدادی از مشترکان در بخش هایی 
از شهر گرگان قطع می شود، افزود: به دلیل 
کمبود آب ناچار به ذخیره آن در بعضی از 
ساعات شبانه روز )زمان غیر اوج مصرف( 
هستیم. وی با بیان اینکه افزایش منابع تأمین 
و بارندگی می توانند کمبود ذخیره آبی ما را 
جبران کنند، ادامه داد: حفر چند حلقه چاه 
برای جبران کم آبی شهرستان در دستور کار 
قرار گرفته که پس از گذراندن روند اداری 
آن به زودی انجام خواهد شد.غلامی اضافه 

کرد: هشت حلقه چاه برای مرکز استان در 
حال حفر بوده و این میزان می تواند حدود 
150 لیتر بر ثانیه، ظرفیت آب گرگان را 
که  مشکلاتی  از  بخشی  و  کرده  بیشتر 

تابستان امسال داشتیم، برطرف می شود.

سد شرب نداریم
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گلستان 
هم پیش از این  گفته بود: شهر گرگان 
هزار و 750 لیتر بر ثانیه نیاز آبی دارد ولی 
مقدار آبی که تأمین می شود هزار و 280 
لیتر برثانیه است لذا ناچار به مدیریت فشار 
در برخی از ماه ها هستیم. بهزاد هرمزی 
از کمبود 470 لیتر بر ثانیه آب در گرگان 
خبرداد و افزود: گلستان تابستان سختی را 
پشت سر گذاشت و در نیم قرن اخیر این 
خشکسالی بی سابقه بوده است.وی بیان 
کرد: هیچ سدی برای تأمین و تولید آب 
این  شرب در گرگان وجود ندارد و در 

حوزه به شدت در تنگنا قرار داریم.هرمزی 
با اشاره به احداث سدهای نرماب و شصت 
کلا، گفت: بهره برداری کامل این دو سد 
چند سال به طول می انجامد و نمی توان 
فعلاً روی آنها حساب باز کرد.وی با بیان 
اینکه گلستان در زمره چهار استان رتبه اول 
خشکسالی کشور بوده است، افزود: حدود 
30 حلقه چاه جدید در گلستان در حال 
حفر و تجهیز بوده که تا پایان امسال به 
شبکه تأمین آب آشامیدنی استان افزوده 
می شود.هرمزی همچنین اضافه کرد: 35 
هزار حلقه چاه آب در گلستان وجود دارد 

که تنها 600 حلقه مختص آب شرب است 
و بقیه در بخش کشاورزی استفاده می شود.

گلستان از کم آبی مزمن رنج می برد
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گلستان 
هم گفت: میزان آب تجدیدپذیر در گلستان 
طبق آمارها 2 5. میلیارد مترمکعب بوده و با 
توجه به جمعیت دو میلیون نفری استان، 
سرانه آب برای هر نفر سالانه هزار و 250 
مترمکعب است که باید صرف بهداشت، 
صنعت، شرب، گردشگری محیط زیست، 
شود. غیره  و  دامداری  و  کشاورزی 
سیدمحسن حسینی بیان کرد: سرانه آب 
استان نسبت به سرانه آب در کشور کمتر 
بوده و حتی از سمنان هم پایین تر است. 
وی بیان کرد: ما 50 سال پیش با یک میلیون 
نفر جمعیت همین میزان آب را در اختیار 
داشتیم که در حال حاضر با دو میلیون 
نفر جمعیت داریم؛ در نتیجه چاره ای جز 

استفاده بهینه و بهره وری از آب نداریم.
حسینی گفت: طبق آمارها طی 47 سال 
سال ها  سوم  یک  گلستان،  در  گذشته 
بارندگی نرمال بوده، یک سوم خشکسالی 
و یک سوم سال ها هم ترسالی بوده است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گلستان 
اضافه کرد: گلستان از یک کم آبی مزمن 
رنج می برد و ما باید با این کم آبی سازگار 
شویم و از طرف باید تمهیدات بهتری برای 
سال های خشکسالی و سیل اندیشیده شود.
وی با بیان اینکه سد میرداماد برای تأمین 
آب شرب در گرگان در میان مدت پیش 
ردیف  تومان  میلیارد   14 و  شده  بینی 
اعتباری دارد، گفت: کارهای مطالعات و 
اقدامات اولیه این سد در حال انجام است 
و تقریباً هشت میلیون مترمکعب آب معادل 
یک چهارم نیاز آب شرب گرگان را تأمین 

خواهد کرد.

رفع مشکل کم آبی گرگان با احداث سد 
میرداماد

نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس 
شورای اسلامی هم کمبود آب شرب را 
یکی از مشکلات جدی استان برشمرد و 
گفت: در سفر معاونان وزیر نیرو به استان 
استاندار،  مشترک  نشست  چنین  هم  و 
نمایندگان و وزیر نیرو مصوبات خوبی 
برای حل مشکل آب به ویژه در بخش 
منتظری  داشتیم.غلامرضا  استان  شرب 
است  استانی  مرکز  تنها  گرگان  افزود: 
که هیچ بهره ای از سد ندارد و تنها منبع 
تأمین آب آن از چاه است و احداث سد 
میرداماد و شیرین کردن آب دریای خزر 
مشکل  می توانند  که  هستند  طرح  دو 
کمبود آب شهرستان را حل کنند. وی 
ادامه داد: کارهای مطالعاتی سد میرداماد 
در حال انجام است و در صورت بهره 
مرکز  آب  مشکل  درصد   50 برداری 
بیان  شد.منتظری  خواهد  مرتفع  استان 
کرد: شیرین سازی آب های لب شور به 
ویژه در غرب استان، تهیه دیزل ژنراتور 
برای چاه های آب، تفکیک آب آشامیدنی 
برای سایر مصارف و غیره هم از دیگر 
موضوعاتی است که برای رفع مشکل 
کمبود آب در استان به تصویب رسیده 
از سه ماه  است.با وجود گذشت بیش 
گرگان  مردم  جاری،  آبی  سال  آغاز  از 
با قطعی های چندین ساعته آب روبرو 
دارند  انتظار  مسئولان  از  لذا  هستند 
و  منطقی  کارهای  و  ساز  پیش بینی  با 
و تکمیل  اعتبارات  برای جذب  تلاش 
سدهای شرب، برای حل مشکل تأمین آب 

شهرستان، چاره اندیشی کنند.

 در تابستان و بهاری که گذشت قطعی های آب در گرگان به 12 
ساعت در روز هم رسید و مردم تصور می کردند با پایان یافتن ماه های 

گرم سال موضوع قطعی چندین ساعته آب به پایان می رسد.
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کشاورزی حفاظتی، 
سامانه تولید پایدار

■ دکتر محمد اسماعیل اسدی

کشور ایران در کمربند خشک و نیمه 
طوری  به  دارد،  قرار  جهانی  خشک 
درصد  و 29/1  ترتیب  35/4   به  که 
نیمه  و  فراخشک  را  کشور  مساحت 
خشک تشکیل می دهد که در مجموع 
حدود  65 درصد خاک کشور را شامل 
نشان  کارشناسان  پیش بینی  می شود. 
می دهد، با ادامه این روند تا سال  2050 
مساحت خشک و فراخشک ایران به  
74/5 درصد می رسد. براساس گزارش 
میانگین  کشور،  هواشناسی  سازمان 
به  تاکنون  از سال 1340  دمای کشور 
میزان 2 درجه سلسیوس افزایش یافته 
بارندگی کشور  است، همچنین میزان 
درصد  گذشته  20  سال  طی 20  در 
کاهش یافته است و سال آبی 1400-

1399 خشک ترین سال آبی و زراعی 
در طی نیم قرن اخیر بوده است. از کل 
منابع آب تجدیدشونده کشور 88 درصد 
یعنی 82 میلیارد متر مکعب در بخش 
کشاورزی و بقیه آن به مصرف صنعت، 
شهری و محیط زیست می رسد. تبعات 
خشکسالی در کوتاه مدت آزار دهنده و 
شاید مشهود باشد اما  اگر با آن سازگار 
دراز  دوره  در  وارده  خسارات  نشویم 
مدت بسیار سخت و غیرقابل  جبران 
نقش  اهمیت و  با وجود  بود.  خواهد 
بخش کشاورزی در امنیت غذایی کشور، 
تولید مواد غذایی، اشتغال و صادرات، 
عدیده ای  مشکلات  با  بخش  این 
خشکسالی های  آب،  بحران  همچون 
پی درپی، بحران خاک و تغییرات اقلیمی 
روبروست. علاوه بر محدودیت منابع 
به  نیز  ما  کشاورزی  خاک های  آب، 
علت استفاده از روش های خاک ورزی 
و  رویه  بی  های  آبیاری  و  نامناسب 
غیر علمی و همچنین مصرف بی رویه 
کودهای شیمیایی در معرض تخریب 
عملیات  است.  گرفته  قرار  نابودی  و 
آبیاری های سنتی  با  توام  خاک ورزی 
ناصحیح موجب تشدید فرسایش های 
آبی و بادی و کاهش ماده آلی خاکها 
زرع  و  متاسفانه کشت  است.  گردیده 
مداوم خاک های ضعیف و عدم بازسازی 
غذایی کافی، منجر به کاهش روز افزون 
بازدهی محصول و حاصلخیزی خاک 
سنتی  روش های  همچنین  می شود. 
استفاده از زمین و مدیریت ضعیف تعداد 
زیادی از کشاورزان بر ناکارآمدی سامانه 
کشاورزی کشور دامن می زند. بنابراین با 
توجه به شرایط اقلیمی خشک ایران و 
تغییرات اقلیمی پیش رو، برنامه ریزی در 
زمینه حفظ و استفاده بهینه از منابع آب 
و خاک برای توسعه کشور امری حیاتی 
عملیاتی  مجموعه  می شود.  محسوب 
و  مکانیکی  دستکاری  عدم  همچون 
حداقل برهم زدن خاک، حفظ بقایای 
گیاهی در سطح خاک و رعایت تناوب 
پایدارکشاورزی  تولیدات  برای  زراعی 
حاصلخیزی  و  بازسازی  همچنین  و 
خاک  که اصطلاحا کشاورزی حفاظتی 
 )Conservation Agriculture(
نامیده می شود فعالیت های مهمی هستند 
که می توانند برای سازگاری با خشکی و 

مدیریت بهینه استفاده از منابع آبی محدود 
کشور صورت گیرند.

 بنابر نظریه فائو کشاورزی حفاظتی عامل 
نیازهای  به  برای دسترسی  قدرتمندی 
غذایی آینده است. روش های کشاورزی 
حفاظتی می تواند موجب ایجاد کارآیی 
در مواد اولیه، افزایش درآمد از مزرعه، 
پایدار تولید محصول و  بهبود شرایط 
موجب حفظ و بازسازی مجدد خاک، 
تنوع زیستی و منابع زیربنایی طبیعی شود.  
افزایش  اساس  بر  حفاظتی  کشاورزی 
سطح  در  طبیعی  زیستی  فرآیندهای 
بیرونی و زیرین خاک عمل می کند. در 
این روش اعمال مکانیکی روی خاک به 
حداقل کاهش پیدا می کند و استفاده از 
نهاده هایی مانند انواع کودهای شیمیایی 
به حداقل رسیده، به گونه ای که باعث 
تخریب فرآیند زیستی نشود. کشاورزی 
حفاظتی بر مبنای فعال سازی بیولوژیکی، 
بهبود خصوصیات  و  فیزیکی  اصلاح 
شیمیایی خاک استوار بوده و سعی دارد با 
حفاظت و بهبود کلیه خصوصیات خاک، 
مکانیکی  عملیات  از  بسیاری  کارکرد 
وقت گیر و پرهزینه را به عهده خاک 
واگذار کند و در نهایت قسمتی یا تمام 
شخم مکانیکی را به شخم بیولوژیکی 
تغییر دهد. اساس کشاورزی حفاظتی 
بر سه اصل به هم پیوسته کاهش پیگیر 
روی خاک،  مکانیکی  اعمال  مداوم  و 
و  روی خاک  ارگانیک  پوشش  حفظ 
تناوب زراعی به جای کشت محصول 
به طور دائمی بنا شده است. شیوه های 
سنتی آماده سازی خاک با تکیه بر گاوآهن 
های برگرداندار و دیسک های سنگین 
نه تنها موجب افزایش فرسایش خاک 
و تخریب ساختار طبیعی آن شده بلکه 
تبخیر  خاک،  آلی  ماده  کاهش  باعث 
رطوبت خاک و از دست رفتن رطوبت 
خاک، از بین رفتن ریزجانداران خاک، 
تراکم  ای،  گلخانه  گازهای  افزایش 
خاک و ... می شود.  کشاورزی حفاظتی 
دانش و ابزار لازم را به وجود آورده و 
کشاورزان را قادر می سازد تا ضمن حفظ 
منابع پایه تولید مثل آب و خاک هزینه 
های تولید خود را کاهش داده و منافع 
اقتصادی چشمگیری را حاصل نمایند 
ضمن اینکه از محیط زیست محافظت 
به  حفاظتی  کشاورزی  امروزه  کنند.  

علت مزایای مهمی که دارد، به تدریج 
جایگزین کشاورزی مرسوم می شود. بر 
طبق آخرین آمار فائو در سال 2019-
2018 سطح کشت حفاظتی در جهان 
به 205 میلیون هکتار در 102 کشور از 
جمله ایران رسیده است که برابر با 15 
باشد.   می  جهان  کشت  سطح  درصد 
 20 مدت  به   2009 تا   1990 سال  از 
سال هرسال 5 میلیون هکتار به سطوح 
کشاورزی حفاظتی اضافه گردید و طی 
ده سال یعنی از 2009 تا 2020 این عدد 
به 10 میلیون هکتار در سال رسید. بر 
کشاورزی  جنبش  های  برنامه  اساس 
حفاظتی فائو در جهان در نظر است تا 
به 700 میلیون  این سطح  سال 2050 
هکتار یعنی 50 درصد اراضی زراعی 
جهان برسد. در کشور ما ایران نیز گامهای 
بسیار خوبی در استانهای گلستان، ایلام، 
کردستان، خوزستان، فارس، کرمانشاه، 
لرستان و همدان برای توسعه سامانه های 
کشت حفاظتی مخصوصا در اراضی دیم 
برداشته شده است که نتایج خوبی در 
زمینه صرفه جویی در مصرف سوخت، 
آب مصرفی و همچنین تقویت ماده آلی 
خاک بدست آمده است. در پایان باید 
گفت در کشور ما که در منطقه خشک 
و نیمه خشک جهان واقع گردیده است 
حفاظتی  کشاورزی  اجرای  و  پذیرش 
ضرورتی  که  انتخاب  یک  نه  دیگر 

اجتناب ناپذیرمی باشد. 
حفاظتی  کشاورزی  مزایای  مهمترین 
خاک،  آلی  ماده  افزایش  از:  عبارتند 
خاک،   بیولوژیک  فعالیت های  افزایش 
افزایش نفوذپذیری خاک، کاهش تبخیر 
از سطح خاک، جلوگیری از روان آب، 
کاهش  خاک،  فرسایش  از  جلوگیری 
انرژی مصرفی در عملیات کشاورزی، 
کاهش نیروی کارگری مورد نیاز، کاهش 
هزینه های تولید، کنترل بیولوژیک آفات، 
کاهش فشردگی خاک، کاهش مصرف 
مزرعه ای  ظرفیت  افزایش  سوخت، 
عملیات کشاورزی و صرفه جویی در 

زمان انجام عملیات.

■ پژوهشگر بین المللی آب و خاک 
کشور و مروج سامانه های کشاورزی 
حفاظتی گرگان

))

خبر

افزایش 40 درصدی 
پروازهای فرودگاه گرگان

مدیرکل فرودگاه های گلستان از افزایش 40 
درصدی پروازهای فرودگاه گرگان در سال 
جاری خبرداد. به گزارش مهر، علی متانت 
آبان  پایان  تا  فرودین  ابتدای  از  اظهارکرد: 
نشست  و 266  هزار  دو  تعداد  ماه 1400 
المللی  بین  فرودگاه  در  پرواز  برخاست  و 
به  نسبت  که  شده  انجام  گرگان  شهدای 
هشت ماهه نخست سال 99حدود 40 درصد 
افزایش داشته است. مدیرکل فرودگاه های 
گلستان گفت: تعداد اعزام و پذیرش مسافر 
فرودگاه گرگان هم در همین مدت 11 درصد 
رشد داشته و از 97 هزار و 712 نفر در نیمه 
اول سال گذشته به 109 هزار و 316 نفر در 
هشت ماهه نخست سال جاری رسیده است. 
متانت در خصوص میزان ارسال و پذیرش 
بار و پست از فرودگاه گرگان هم بیان کرد: 
در این حوزه هم شاهد رشدی قابل توجه در 
نیمه نخست سال جاری هستیم، به طوری که 
میزان ارسال و پذیرش بار و پست از فرودگاه 
 408 و  هزار   908 جاری  سال  در  گرگان 
کیلوگرم بوده که نشانگر رشدی 28 درصدی 

نسبت به نیمه اول سال گذشته است.

سالانه 3 میلیون نهال شناسه دار
 در گلستان تولید می شود

گلستان  کشاورزی  جهاد  باغبانی  معاون 
گلستان  در  مجوزدار  نهالستان   24 گفت: 
نهال  میلیون  سه  سالانه  و  کرده  فعالیت 
شناسه دار در استان تولید می شود. نویدرضا 
فراهانی از فعالیت 80 نهالستان غیرمجاز در 
استان هم خبرداد و گفت: نهال های شناسه 
دار دوره نونهالی کوتاه تر و و بهره وری و 
عملکرد بالاتری دارند. وی بیان کرد: برای 
احداث باغ و غرس درختان مختلف مهم 
ترین مولفه استفاده از نهال های شناسه دار 
و دارای گواهینامه سلامت و سالم است که 
آنها صرفاً در مراکز و نهالستان های دارای 
تولید می شوند. برچسب  با  مجوز همراه 
فراهانی اضافه کرد: سازمان جهاد کشاورزی 
در قبال تولید نهال، یارانه در اختیار باغداران 
قرار می دهد که می توانند با مراجعه به مراکز 
مزایای  از  استان  سراسر  کشاورزی  جهاد 
این طرح استفاده کنند. معاون باغبانی جهاد 
کشاورزی گلستان گفت: پرداخت تسهیلات 
برای احداث گلخانه و یا فضای روباز هر 
کدام شیوه نامه های خود را دارد که در اختیار 

باغداران قرار خواهد گرفت.

بارش برف در محورهای کوهستانی
و  داری  راه  اداره کل  راهداری  معاون 
حمل و نقل جاده ای گلستان از بارش 
استان  کوهستانی  محورهای  در  برف 
خبرداد و گفت: تردد در این محورها 
غلامرضا  است.  ممکن  زنجیرچرخ  با 
روز  بعدازظهر  از  کرد:  اظهار  بیکی 

دوشنبه شاهد بارش برف در محورهای 
خوش  جمله  از  گلستان  کوهستانی 
افراتخته، توسکستان و  ییلاق، درازنو، 
گلیداغ بودیم که بارش ها تا نیمه شب 
ادامه داشت. معاون اداره کل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای گلستان با بیان 

راهداری  اکیپ های  حضور  با  که  این 
عملیات برف روبی انجام و تمام مسیر 
ها باز است، افزود: تردد در این محورها 
با داشتن زنجیرچرخ ممکن است. وی 
با اشاره به ورود سامانه با شدت فعالیت 
استان،  به  چهارشنبه  روز  از  بیشتر 

آخر  تعطیلات  به  توجه  با  کرد:  بیان 
از شهروندان قصد سفر  بسیاری  هفته 
دارند که از آنها درخواست می شود از 
سفرهای غیرضروری پرهیز کرده و در 
صورت ضرورت، تجهیزات زمستانه به 

همراه داشته باشند.

01732251316
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منم یک قاسم دیگر

■ فاطمه زهرا مازندرانی 

در گوشه ایی از ایوان خانه در خلوت خود به سر می بردم. آرامش تمام وجودم را در بر 
گرفته بود. صدای هوهوی باد. برگ های خشک نارنجی رنگی که از کنار ساختمان می 
افتادند؛ از بالکن خانه دیده میشدند و خبر از خداحافظی با پاییز را میدادند. آمدن زمستان 
سرد. این زمستان با زمستان های دیگر فرق دارد. زمستانی پر از نواهای محزون. محزونی 
سرد، سیاه، تاریک و غم آلود. یادم می آید همین دیروز بود که خبر شهادت سردار قاسم 
سلیمانی را دادند مردی با چهره ی مهربان و چشم هایی که دیدگاه رنج مردم را پنهان 
نداشت. مردی پر از سختی اما کوه. کوهی که استوارانه بدون هیچ منت و دستمزدی با 
دشمن مقابله کرد. مردی که اتحاد را به مردم این سرزمین یاد داد و گفت: »آی ایِ مردم، 
نگذارید خون شهیدان پایمال شود! نگذارید چادرهای عفت کنار برود. نگذارید غیرت 
غیور مردان این سرزمین بشکند. نگذارید؛ نگذارید حتی یک وجب از این خاک به دست 
دشمن برسد. نگذارید با حرف های فریب دهنده و دوز و کلک شما را به رفاه دروغین 
نزدیک کنند؛ رفاهی که جز ارتش های خانمان سوز چیز دیگری پشت آن پنهان نیست«. 
آنقدر جنگید تا به لحظه ی ملکوت شهادت رسید. شهادتی که خداوند منتظر بود تا بنده 
نکونامش به دیدار او برود. رسید لحظه ی شهادت. بعد از شهادت، نه تنها فقط مردم این 
سرزمین، بلکه مردمان جای جای جهان بلند شدند و به سوگواری نشستند. مردی که تمام 
رزمندگان و مدافعان را برادر خطاب میکرد؛فرزندانشان را عمو صدا میکرد. مردی که 
قهرمان قهرمانان بود. غیور غیوران و دلیر دلیران بود. تازه فهمیدم این آرامشی که در آشیانه 
ام دارم را مدیون چه بزرگوارانی چون حاج قاسم و دلاورانش هستم. من به تمامی مردمان 
نشان خواهم داد که چگونه میتوان راه حاج قاسم را ادامه داد. دانش آموزی! به تحصیلاتت 
ادامه بده! مادری! فرزندی دلیر به جامعه تحویل بده! پدری! به فرزندت مرد بودن را یاد 
بده! کشته ی علمی! بکوش ای جوان! دبیری! بیاموز! در هر مقطعی که هستی به بالاترین 
مقام برس! انتشار دهنده ایی! به تمامی جهانیان انتشار بده! من نشان خواهد داد، به دشمنان 
خواهیم فهماند که عمویمان را از ما گرفتید. جهان کثیفتان را از شما خواهی گرفت. من و 
تمامی خواهرانم، خواهران شیر دل و برادران تنومند و با ایمانم با هم یک صدا فریاد خواهی 

زد، که من نه؛ ماییم یک قاسم دیگر!

 
تبسم صفاری. کلاس هفتم. نماز

نماز کلید بهشت است و ستون دین است. نماز مانند دفتری یک خط  در 
میان رکوع و سجده دارد. نماز مانند قلمی است بر کاغذ زندگی که نویسنده 
را هدایت می کند. نماز خواندن باعث شاداب بودن انسان و سلامتی می شود. 
وقتی انسان نماز می خواند شیطان از او دور می شود و فرشتگان نزدیک او می 
آیند. نماز خواندن یک واجب دینی است و بر هر مسلمانی واجب است و در 
برابر  مشکلات به تو سجده میکنیم و با خدا ارتباط برقرار میکنیم. نماز خواندن 
آموزش و اعتقاد یک فرد را نشان می دهد. هر فردی باید از بچگی تا بزرگسالی 
نماز خواندن را بلد باشد تا در بزرگسالی به مشکل بر نخورد. ما نمی توانیم کسی 
را مجبور کنیم تا نماز بخواد؛ اما  اگر کسی از ته دل نماز بخواند ثواب میکند. ما به 
خدا و نماز خواندن نیازمند هستیم و وقتی نماز  بخوانیم سعادتمند خواهیم شد. 
من نماز می خوانم و امام حسین را الگوی خود قرار میدهم.  امام علی علیه السلام 
در حدیثی می فرمایند: »هنگامی که مرد به نماز بر می خیزد شیطان می آید به نظر 

حسرت به او نگاه می کند؛ زیرا می بیند که رحمت خدا او را فرا گرفته است«.

 
تبسم صفاری. کلاس هفتم. نماز

نماز کلید بهشت است و ستون دین است. نماز مانند دفتری یک خط  در 
میان رکوع و سجده دارد. نماز مانند قلمی است بر کاغذ زندگی که نویسنده 
را هدایت می کند. نماز خواندن باعث شاداب بودن انسان و سلامتی می شود. 
وقتی انسان نماز می خواند شیطان از او دور می شود و فرشتگان نزدیک او می 
آیند. نماز خواندن یک واجب دینی است و بر هر مسلمانی واجب است و در 
برابر  مشکلات به تو سجده میکنیم و با خدا ارتباط برقرار میکنیم. نماز خواندن 
آموزش و اعتقاد یک فرد را نشان می دهد. هر فردی باید از بچگی تا بزرگسالی 
نماز خواندن را بلد باشد تا در بزرگسالی به مشکل بر نخورد. ما نمی توانیم کسی 
را مجبور کنیم تا نماز بخواد؛ اما  اگر کسی از ته دل نماز بخواند ثواب میکند. ما به 
خدا و نماز خواندن نیازمند هستیم و وقتی نماز  بخوانیم سعادتمند خواهیم شد. 
من نماز می خوانم و امام حسین را الگوی خود قرار میدهم.  امام علی علیه السلام 
در حدیثی می فرمایند: »هنگامی که مرد به نماز بر می خیزد شیطان می آید به نظر 

حسرت به او نگاه می کند؛ زیرا می بیند که رحمت خدا او را فرا گرفته است«.

فاطمه قره قاشی. پایه دوازدهم انسانی. 

در فکر روزی ام که تو را به خاک سپردند، چه خاک سرد و سنگین و 
سنگدلی که تو را در آغوش خود کشیده است؛ در فکر آن بیابان قتلگاه 
توام، چطور توانست قطره های خون پاک تو را مانند خنجری بر تن و 
بدنش تحمل کند؟ اصلا از همه این ها بگذریم، سردار دل های بی تابِ 
ما! در فکر آن بزدلان فرسوده روحم که چه راحت دست از جان پاک تو 

 

■ سارا مقصودلو. 17ساله از گرگان 

و در هیاهوی عجیب زندگی، پس از گذشت دوسال از زندگی مجازی مان، حال 
فرصتی شده تا نفسی تازه کنیم، دردی را دوا کنیم و خنده ای را به لب بنشانیم.حال 
من صبح ها با لباسی که از جنس علاقه ام است با لباسی به رنگ سرمه ای پس از دو 
سال راهی دبیرستان و رفاقتهای ماندگارش میشوم. جایی که در آنجا تازه میفهمم بزرگ 
شده ام و از کجا تا به کجا آمده ام. برمیگردم و به منِ ساخته شده ی زخم به زخم 
نگاه میکنم و با لبخندی ملیح و مطمئن و گامهایی استوار بدون لحظه ای سست شدن 
به سوی راه زندگی و رفاقت هایی که ممکن است دوباره در آنها شکست بخورم و 

عشقهای دبیرستانی ای که میدانم پوچ است و ادامه شان میدهم، میروم.طلوع 
دوره ی جدید زندگی ام در دبیرستان قطعا شوقی تازه برایم خواهد داشت، 
آن هم وقتهایی که پس از اتمام مدرسه پیاده با یک اکیپ گرم و صمیمی در 
هوای سرد پاییزی وسط راه رسیدن به خانه مینشینیم و بستنی ای به رگ میزنیم 
و من از ابتدایی تا اکنون متوجه شدم که هر دوره برای من شروعی تازه 
و طلوعی دوباره است تا بتوانم دوباره خودم را نشان کسانی دهم که 

میگفتند نمیتوانی و چقدر من توانستم. 

داستان

چیزی به نام اضطراب، اولین بار چگونه در ذهن ما شکل گرفت؟ روزهای امتحان 
است و بگوییم »آزمون« فقط دوره ی چند درس از چند کتاب است. اگر هم از 
اول ترم حسابی پا به پای کتاب و معلم پیش رفته باشیم، که جای نگرانی نیست 
و حالا فصل آزمون هم ادامه ی همان گام هاست. اما اگر به هر دلیلی برنامه ریزی 
موفق نداشته ایم و کار به جاهای باریک رسیده است؛ باز هم جای نگرانی نیست. 
خوشبختانه بیشتر مدیران طوری برنامه های آزمون نیم فصل اول را چیده اند که بین 
هر امتحان به اندازه کافی فرصت مطالعه دارید. بیست و پنج دقیقه وقت در نظر بگیرید 
و بخشی از کتاب را شروع کنید. پایان زمان مورد نظر بررسی کنید که در این مدت 
چند صفحه خوانده اید. این می تواند اولین گام برنامه ریزی باشد. معمولا فکرهای 
جدید و تصمیم های تازه دقیقا زمان سخت ترین امتحان ها به سراغ آدم می آیند و 
با خود می گوییم: »کی این امتحان ها تمام می شود و بروم سراغش«؛ حالا آن ها را 
در دفترچه ی برنامه ریزی خود بنویسید. امتحان ها به زودی به پایان می رسند و این 
فکرها و تصمیم های تازه و قول و قرارهای شماست که باید به مرحله ی اجرا برسند. 
احتمالا به خود قول داده اید که بعد از این دوره آزمون، ترم جدید از اول حواسم 
هست که درس ها انباشته نشوند و به موقع اشکالات درسی خود را برطرف کنم. پس 

سر قول خود باشید و روند و نتیجه اش را برای ما هم بنویسید. 

      یادداشت

 

بعد عمری گذرت نزد ما آمد چرا؟
رهگذر بودی تو
من نشسته نگران
تو ولی با دگران

نازنینا!
ما به هجران تو قولی دادیم

که به پیری برسد عمر و به پایان نرسد
گل امید خیالی که تو بر می گردی

■ فائزه رسولی-دهم انسانی

      شعر

■
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شستند؛ این چنین دوست نماها، از هزاران هزار دشمنِ دشمن هم بد 
ترند، که الهی هرگز نباشد دیگر و دیگر هیچ بار سایه شوم و ننگینشان بر 
ایران استوار ما. تو چون کوه دماوند حمایتگر فلسطین و سوریه و لبنان 
بودی، خودت بگو، تو نباشی کودکان سوریه به امید کدام فرمانده سر بر 
بالین آرامش بگذارند؟ زینب خودت را نمی گویی؟ هرچند که او بیش 
از همه به دوری پدر عادت دارد سردار من، سردار ماه من! مردانی شبیه 
تو، نبودشان درد است؛ اما اندک دوایی که برایش نسخه چیدند، سلیمانی 
های خاموش این مرز و بوم اند. همان خردسالان گل به دست در صف 
های نماز جمعه که دست خودت به قنوت بود اما رز قرمز آنان را هم می 
گرفتی! همان جوانان دل پاک و خوش سیرت. نوجوانان بی تابِ روی 
ماهت سالمندان چشمه اشک خشک شده برای تو! گرچه یک سلیمانی 
از میان ما پر کشید هزاران لاله سرخ، در جایش دمید. این چنین است 
رسم آزادگان، رسم مردان گردان این ساربان،  همه دینشان مردم و خالق 
بوَُد، ز جان خود از دم قائل بودند جملگی کاری کنند در حفظ راه،  راهِ 

پر خون شهادت، راه ما.

■ تبسم صفاری. کلاس هفتم. نماز

 نماز کلید بهشت است و ستون دین است. نماز مانند دفتری یک خط  در میان رکوع 
هدایت  را  نویسنده  که  زندگی  کاغذ  بر  است  قلمی  مانند  و سجده دارد. نماز 
می کند. نماز خواندن باعث شاداب بودن انسان و سلامتی می شود. وقتی انسان 
نماز می خواند شیطان از او دور می شود و فرشتگان نزدیک او می آیند. نماز 
برابر   در  و  است  واجب  مسلمانی  هر  بر  و  است  دینی  واجب  یک  خواندن 
خواندن  نماز  میکنیم.  برقرار  ارتباط  خدا  با  و  میکنیم  سجده  تو  به  مشکلات 
آموزش و اعتقاد یک فرد را نشان می دهد. هر فردی باید از بچگی تا بزرگسالی 

ما نمی توانیم  بر نخورد.  به مشکل  بزرگسالی  تا در  باشد  بلد  را  نماز خواندن 
بخواند  نماز  دل  ته  از  کسی  اگر  اما   بخواد؛  نماز  تا  کنیم  مجبور  را  کسی 
نیازمند هستیم و وقتی نماز  بخوانیم  ثواب میکند. ما به خدا و نماز خواندن 
الگوی خود قرار  امام حسین را  نماز می خوانم و  سعادتمند خواهیم شد. من 
میدهم.  امام علی علیه السلام در حدیثی می فرمایند: »هنگامی که مرد به نماز 
بر می خیزد شیطان می آید به نظر حسرت به او نگاه می کند؛ زیرا می بیند که 

رحمت خدا او را فرا گرفته است«.

برای  سردار 

دل ها
 

■ آزاده حسینی

عاقلان نقطه ی پرگار وجودند ولی
عشق داند که در این دایره سرگردانند

دایره ی هستی  در  نگاه عشق،  از  اما  پرگار وجود هستند؛  نقطه  عاقلان 
سرگردانند. شاخه ی ثابت پرگار، نقطه مرکز دایره را رسم می کند و در واقع 
همانجا ایستاده است و شاخه ی متحرک محیط دایره را می سازد. در این بیت 
عاقلان نقطه مرکزی و اثر پای ثابت پرگار هستند. حافظ به طنز می گوید که 

عاقلان تصور می کنند نقطه مرکزی جهان و دایره ی وجود هستند و خود 

را دانای کل )عقل کل( می پندارند. ولی از دیدگاه عشق، عاقلان مانند 
شاخه متحرک پرگار به نقطه ای اتکا ندارند و سرگردانند. در ادبیات ما، عارفان 
عشق را راه وصول به حقیقت می دانند و از نظر عرفانی عقل مایه سرگردانی 
است و از طرفی عاقلان خود را نقطه اتکای جهان هستی می دانند. این بیت 
حافظ هم مثالی از این تقابل است. البته این فقط یک دیدگاه است و باید ببینیم 
بیت قبل و بعد چه می گوید. در سن نوجوانی موضوع عشق و عقل کمی 
متفاوت از سایر دوره های زندگی است. در این دوره مغز نوجوان تحت تاثیر 
پیام های هورمونی جدید و فراوان و نیازها و تجربه های تازه، تغییر شکل داده 
و بازسازی می شود. نکته جالب اینکه بخشی از مغز، لوب پیشانی، تا اواسط 
بیست سالگی همچنان در حال رشد بوده و در سنین نوجوانی هنوز تکامل 
نیافته است. فقط یک نتیجه اینکه تا پیش از بیست سالگی هنوز زود است که 
در مورد تقابل عشق و عقل تصمیم و انتخابی جدی داشته باشیم. فعلا »عشق 
آسان نمود اول« و هنوز ابتدای راه است و نرسیده به »ولی افتاد مشکل ها«. 

حافظ بخوانیم و از تامل در جهان فکری او لذت ببریم. 

حافظ بخوانیم

■ ترانه محمدی

 آمد به گوشم امشب، آوای چارگاهی
لبخندم آمد از آن، برخاستم  چو کاهی
دیدم که گرم آواست، آنجا سماورِ ما

در گوشه ی ))حصار(( است، در چارگاه زیبا
شاید که آنهم امشب، دارد حکایت از دل

دلگرم ِ عشق ِ خویش است، از غیر ِ یار، غافل
لبخند ِ خوش به لبها، نقشی کشید و گفتم

بهَ بهَ بهِ این سماور، مهِر ِ دلش، شِنفُتم
جوشَش  به دل نشِسته، حالا 4/2 میزد
آنگاه فکر من هم، پیشش سه تار میزد

■ زهرا عراقی

 
همسایه  مان نقاش خوبی است

یک آدم فعال و پرکار
او می کشد نقاشی اش را
در خانه  ها بر بوم دیوار

او هست خلاق و هنرمند
در کار خود خیلی دقیق است

با طرح   های شاد و زیبا
هم آشنا و هم رفیق است

چون رنگ  ها را می شناسد
استاد در ترکیب رنگ است

پایان کارش روی دیوار
یک نقش خیس اما قشنگ است
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 140060312001008284 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 1400114412001000141 
تقاضای آقای مهدی آذرپور به شماره شناسنامه 32624 و کد ملی 2120316007 صادره از گرگان فرزند 
رجبعلی در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است بمساحت 109/95 مترمربع واقع در 
اراضی مازاد سعدآباد از پلاک شماره 1 فرعی از 123- اصلی بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره 
حکایت از انتقال از مالک رسمی بنیاد علوی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست 

خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/09/29  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/10/15
علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک  منطقه یک گرگان م.الف 9672

آگهی اختصاصی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
آئین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات   1400/08/01 تاریخ   140060312008002449 شماره  رای  برابر 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه 
1399114412008000057 تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم بی بی نغیمه سلاق فرزند بایرام 
قربان به شماره شناسنامه 40 کد ملی  4979972063 صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 496.16 مترمربع، در قسمتی از ششدانگ باقیمانده پلاک شماره 497- فرعی از 1- اصلی 
واقع در اراضی آق قلا بخش 7- حوزه ثبتی ملک شهرستان آق قلا از سهمی محمد بیگلری محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: روز سه شنبه 1400/09/30
تاریخ انتشار نوبت دوم:روز چهارشنبه 1400/10/15

محمد فندرسکی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا  م.الف 9678

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 140060312001008291 و 1340060312001008292 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
کلاسه 1400114412001000210 و 1400114412001000211 تقاضای 1- آقای محمدرضا هوشیار به 
شماره شناسنامه 36 و کد ملی 2121880593 صادره از گرگان فرزند علیرضا در سه دانگ مشاع از ششدانگ 
یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است 2- خانم گیتا فرزانه به شماره شناسنامه 577 و کد ملی 
2092444433 صادره از ساری فرزند هوشیار در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین که در آن 
احداث بنا شده است بمساحت کل عرصه 253/50 مترمربع از پلاک شماره 206 فرعی از 1- اصلی واقع در 
اراضی زیارت بخش چهار حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی آقای موسی 
کاوه زیارتی به متقاضیان دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود 
از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/09/29  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/10/15
علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک  منطقه یک گرگان م.الف 9686

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 140060312001008299 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 1400114412001000440 
تقاضای آقای محمد تقی صمدنژاد  به شماره شناسنامه 6 و کد ملی 2122114983 صادره از گرگان فرزند 
اکبر در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است بمساحت 133/57 مترمربع از پلاک شماره 
10- اصلی واقع در اراضی شاهکوه علیا بخش چهار حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال 
از مالک رسمی حسن شاهکوهی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/09/30  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/10/15
علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک  منطقه یک گرگان م.الف 9693

آگهي هاي ثبتي

خبر

نگهدارنده نهاده دامی 
غیرمجاز 10 میلیارد محکوم شد

حکومتی  تعزیرات  کل  اداره  سرپرست 
گلستان از محکومیت 10 میلیارد ریالی یک 
متخلف نگهدارنده نهاده دامی غیرمجاز در 
استان خبرداد. تقی حسام اظهارکرد: پرونده 
تخلفاتی نگهداری غیرمجاز نهاده دامی در 
تعزیرات حکومتی گلستان مورد رسیدگی 
قرار گرفت و فرد متخلف به پرداخت جزای 
نقدی و ضبط کالا محکوم شد. سرپرست 
اداره کل تعزیرات حکومتی گلستان توضیح 
داد: حسب گزارش اداره صنعت، معدن و 
تجارت کردکوی مبنی بر اینکه فردی مقدار 
250 تن کنجاله سویا به ارزش بیش از 10 
تعیینی  ضوابط  از  خارج  را  ریال  میلیارد 
دولت نگهداری می کند و در سامانه جامع 
ای  صورتجلسه  است  نکرده  ثبت  انبارها 
تنظیم و به اداره تعزیرات حکومتی ارسال 
بدوی  شعبه  به  رسیدگی  برای  موضوع  و 
از  پس  گفت:  وی  شد.  ارجاع  تخصصی 
احضار متهم و سیر مراحل قانونی و اخذ 
استعلامات لازم از سازمان صمت، گمرکات 
دفاعیات  به  توجه  با  کشاورزی،  جهاد  و 
بلاوجه مشارالیه، تخلف انتسابی نگهداری 
کالا خارج از ضوابط تعیینی دولت محرز 
شد. حسام ادامه داد: با تجدیدنظرخواهی 
پرونده مجدد در شعبه تجدید نظر قاچاق 
ضبط  بر  علاوه  و  رسیدگی  ارز  و  کالا 
کالای مکشوفه به جزای نقدی به پرداخت 
مبلغ 10 میلیارد و 150 میلیون ریال در حق 
کل  اداره  سرپرست  کرد.  محکوم  دولت 
تعزیرات حکومتی گلستان افزود: هرگونه 
نهاده  نگهداری  یا  حمل  فروش،  خرید، 
های دامی، کشاورزی و طیور یارانه ای به 
صورت تجاری و خارج از ضوابط تعیینی 
دولت تخلف محسوب و با افراد متخلف 

طبق ضوابط قانونی برخورد می شود.

کاهش صف وام ازدواج
 در بانک ملی ایران

با پرداخت بدون وقفه تسهیلات ازدواج در 
بانک ملی ایران، تعداد افراد متقاضی این وام 
در بانک روند کاهشی به خود گرفته است.
به گزارش روابط عمومی، در پایان آبان ماه 
امسال 29 هزار و 593 نفر در صف دریافت 
وام ازدواج بوده اند که این رقم نسبت به ماه 
قبل آن بیش از هشت هزار و 500 فقره کاهش 
داشته است. همچنین در هشت ماه ابتدای 
امسال بالغ بر 174 هزار و 771 فقره تسهیلات 
ازدواج به زوج های جوان پرداخت شده که 
ارزش ریالی این تسهیلات 152 هزار و 806 
میلیارد و 633 میلیون ریال است.پرداخت وام 
ازدواج بانک ملی ایران با هدف ترویج سنت 
حسنه ازدواج در میان جوانان، از سیر صعودی 
مطلوبی برخوردار می باشد و ارزیابی آمار وام 
ازدواج این بانک طی پنج سال اخیر نشان 
می دهد، روند اعطای این تسهیلات همواره 

صعودی بوده است.

 افتتاح گلخانه تخصصی کاکتوس های زینتی
نوآوریی  و  کارآفرینی  مرکز  مدیر 
دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی 
پرورش  تخصصی  گلخانه  افتتاح  از 
تحقق  راستای  در  زینتی  کاکتوس های 
مسئولیت پذیری اجتماعی دانشگاه مبتنی 
بر پیشینه کسب وکار خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی، در راستای اجرای مفاد 
تفاهم نامه مشترک بین کمیته امداد امام 
علوم  دانشگاه  و  گلستان  خمینی)ره( 
کشاورزی و منابع طبیعی گرگان، طرح 
کاکتوس  پرورش  تخصصی  گلخانه 
های زینتی زهره باوفا به اتفاق فرزندش 
سبحان باوفا با اعتبار یک هزار و 100 
به  نفر   زایی 3  اشتغال  ریال و  میلیون 
های  سازه  در  مربع  متر  مساحت 300 
گلخانه ی پردیس دانشگاه افتتاح گردید. 
این آئین ضمن  محمد شریف زاده در 
تبیین رسالت اجتماعی دانشگاه گزارش 
مختصری از اقدامات صورت گرفته در 
ی  نامه  تفاهم  مفاد  اجرای  خصوص 
ارائه کرد  مشترک بین امداد و دانشگاه 
و گفت: اجرای این طرح تبلور همکاری 
و در راستای رسالت اجتماعی دانشگاه 
و نخبگان علمی و دانشگاهی است.وی 
با بیان اینکه دانشگاه باید در کنار فضای 

جدیت  با  نیز  عمل  حوزه  در  تئوری 
وارد عرصه شود، افزود: رویکرد جدید 
دانشگاه منابع طبیعی، دعوت از شاغلین 
و  تحصیل  به  کشاورزی  های  عرصه 
دانشگاه  در  ایشان  علمی  دانش  کسب 
در کنار مهارت های آنان است.ریاست 
دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی 
نیز در این مراسم با اشاره به همکاری 
های صورت گرفته در خصوص اجرای 
قراردادن  اختیار  در  قبیل  از  طرح  این 
 300 مساحت  به  ای  گلخانه  سازه 
آب  گاز،  کشی  لوله  انجام  و  مترمربع 

کرد:  خاطرنشان  گلخانه،  کشی  برق  و 
زمینه های همکاری  افزایش  منظور  به 
پذیرش  برای  را  لازم  آمادگی  دانشگاه 
افراد  و  جوانان  ی  ویژه  به  مددجویان 
شاغل در کشاورزی دارد.علی نجفی نژاد 
با تاکید بر اینکه در گام دوم همکاری 
ها می توان با معرفی تعداد بیش تری 
از افراد به دانشگاه با استفاده از فضاهای 
در اختیار دانشگاه نسبت به راه اندازی 
مشاغل بیش تری اقدام کرد، ادامه داد: در 
همین راستا می توان از فضاهای آموزشی 
و تجارب اساتید دانشگاه بهره برداری 

کرد و این طرح را به صورت یک مدل 
همکاری بین دانشگاه و کمیته امداد به 
مرکز ارائه کنیم تا به سایر داشگاهها و 
ادارات تسری یابد. سیدجواد نظری  در 
این آئین ضمن تشکر از همکاری های 
دانشگاه و در اختیار قراردادن این گلخانه 
به مجری طرح اشتغال امداد، تاکید کرد: 
امداد  تخصصی  و  عمومی  خدمات 
ارائه مشاوره  قبیل  از  در فرایند اشتغال 
ها  نظارت  و  آموزش  تخصصی،  های 
و بازاریابی تولیدات همواره توانسته به 
کمک قشر جوان و نخبه بیاید و در این 
طرح نیز مبلغ یک هزار و 100 میلیون 
اشتغال  موجب  که  شد  تزریق  ریال 
مجری  باوفا  شد.  نفر  سه  برای  زایی 
همه  همراهی  از  تشکر  ضمن  طرح، 
مدیران و مسئولان، گزارش مختصری 
شرایط  در  ها  سختی  و  کار  فرایند  از 
گذشته و وضعیت رو به رشد و ویژگی 
میهمانان  به  ای  گلخانه  تولیدات  های 
برای  را  خود  آمادگی  و  کرده  ارائه 
و  دانشجویان  به  دانش تخصصی  ارائه 
کشاورزی  های  رشته  التحصیلان  فارغ 
و علاقه مندان به ورود به این عرصه، 

اعلام کردند.

خبرنگاران فعال حوزه 
کرونا حمایت می شوند

ارشاد  و  فرهنگ  کل  اداره  سرپرست 
اسلامی گلستان گفت: خبرنگاران فعال 
حوزه اطلاع رسانی کرونا با هدف تولید 
بیشتر محتوا از طریق ستاد استانی حمایت 
می شوند. به گزارش روابط عمومی، اکبر 
مهدوی نیا در کمیته استانی اطلاع رسانی 
و تبلیغات ستاد کرونا بیان کرد: خبرنگاران 
گلستان از اسفند 98 تاکنون صادقانه برای 
افزایش آگاهی آحاد جامعه در مقابله با 

ویروس کرونا در کنار سایر دستگاه های 
مرتبط مشغول فعالیت بوده و لازم است 
حضوری  برای  آنان  های  دغدغه  که 
فعالانه در این عرصه برطرف شود. وی 
همچنین خواستار تداوم فعالیت موثر 
خبرنگاران رسانه های گلستان در این 
واحد  مسئول  دیلم  شد. حسن  حوزه 
نشریات و رسانه های اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی گلستان نیز گفت: تداوم 

فعالیت خبرنگاران رسانه های استان در 
افزایش آگاهی مردم برای رعایت شیوه 
نامه های بهداشتی با تولید محتوا ضروری 
از  تعدادی  نشست  این  در  است.  
نمایندگان دستگاه ها و همچنین مسئولان 
رسانه های گلستان پیشنهادات خود را در 
حوزه اطلاع رسانی برای ترغیب مردم 
به رعایت شیوه نامه های بهداشتی ستاد 

کرونا مطرح کردند.
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بررسی حادثه مرگ
 یکی از مددجویان مرکز

 ترک اعتیاد گرگان

دادستان عمومی و انقلاب مرکز گلستان از 
بررسی حادثه مرگ یکی از مددجویان مرکز 
ترک اعتیاد گرگان خبرداد. به گزارش روابط 
بررسی  اظهارکرد:  اسپانلو  عمومی، محمود 
علت فوت یکی از مددجویان مرکز ترک اعتیاد 
در دادسرای گرگان در حال انجام است.اسپانلو 
با اشاره به مرگ مددجوی یکی از مراکز ترک 
اعتیاد گرگان روز جمعه این هفته، گفت: صبح 
شنبه با شکایت خانواده متوفی، پرونده ای 
در همین باره در شعبه دوم بازپرسی گرگان 
تشکیل و بررسی آغاز شده است. وی افزود: 
از محل کمپ  روز  پرونده همان  بازپرس 
بازدید و در همان محل اظهارات شاهدان و 
مسئولان کمپ را ثبت کرد. دادستان گرگان 
گفت: با دستور بازپرس، حافظه دوربین های 
کمپ هم برای بررسی و بازیابی در اختیار 
پلیس آگاهی قرار گرفت. اسپانلو با بیان اینکه 
اظهار نظر درباره علت فوت مددجوی این 
کمپ هنوز زود است، گفت: منتظر نتیجه 

کالبدگشایی و نظر پزشکی قانونی هستیم.

کتاب چهره ملی
 قزاقستان منتشر شد

کتاب چهره ملی قزاقستان، زندگی نامه اراز 
محمد، عالم علمی و دینی قزاقستان اثر موسی 
جرجانی نویسنده و پژوهشگر گلستانی و 
آیدجان آیداشف منتشر شد. به گزارش مهر، 
اراز محمد تورمحمد )1937- 1881 م( عالم 
دارای  وی  است.  قزاقستان  دینی  و  علمی 
مدرک تحصیلی علوم دینی از مدارس علوم 
مدرک  و  شریف  بخارای  و  خیوه  اسلامی 
دانشگاهی کارشناسی زمین شناسی )معدن( 
از  بعد  است.  هندوستان  بمبئی  دانشگاه  از 
فروپاشی شوروی و کسب استقلال قزاقستان 
این دانشمند وطن پرست قزاق به عنوان چهره 
ملی مطرح و طی مراسم خاص و باشکوهی 
از وی تجلیل شد. کتاب »چهره ملی قزاقستان« 
زندگی نامه اراز محمد در تیراژ 500 جلد و با 
نشر  و  چاپ  توسط  تومان  قیمت 65.000 
خوشنود منتشر شده است. گفتنی است موسی 
جرجانی خبرنگار پیشکسوت و پژوهشگر و 
نویسنده گلستانی بیش از 70 عنوان کتاب تألیف 
کرده و در سال 1397 به پاس نیم قرن تلاش 
فرهنگی و ادبی و هنری، آئین نکوداشت موسی 
جرجانی به عنوان اندیشمند برجسته و چهره 

ماندگار گلستانی برگزار شد.

 

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
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ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیئت   140060312001007646 شماره  رای  برابر 
مالکانه بلامعارض کلاسه  ثبتی تصرفات  فاقد سند رسمی مستقر در واحد  اراضی و ساختمان های 
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است  بمساحت 684/64 مترمربع از پلاک شماره 115- اصلی واقع در اراضی یالو بخش دو حوزه ثبت گرگان 
طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی آقای غلامعلی گرزادین به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با 
ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع 

ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/09/30  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/10/15
علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک  منطقه یک گرگان م.الف 9690

آگهي هاي ثبتي

01732251316

واهمه از تکرار جنایت شکارچیان غیرمجاز
با گذشت 39 ماه از شهادت محیط بان 
باشقره در پارک ملی گلستان و احصای 
ادله بسیار علیه قاتل پرونده، اولیای دم 
رای  صدور  قضات  که  هستند  مدعی 
توسط  قسامه  اجرای  به  را  قصاص 
شاکیان منوط کرده اند. به گزارش مهر، 
شکارچیان  که  بود  قبل  ماه   39 حدود 
غیرمجاز و غارتگران انفال در پارک ملی 
»تاج  بان  محیط  ناجوانمردانه  گلستان 
محمد باشقره« را به شهادت رسانده و 
فرزندان این محیط بان را از دیدار دوباره 
پدر محروم کردند. با تلاش شبانه روزی 
محیط بانان، نیروهای امنیتی و اطلاعاتی، 
جنایت  این  در  دخیل  عاملان  همه 
هولناک پس از چند روز دستگیر و به 
مرجع قضائی معرفی شدند. افرادی که 
برای رسیدن به مطامع زودگذر خود و 
فرار از چنگال قانون، محیط بانی بی گناه 
را با گلوله های سربی به قتل رساندند و 
علاقه مندان و دوستداران حیات وحش، 
را  محمد  تاج  خانواده  و  بانان  محیط 
سوگوار کردند. از روز واقعه، به سبب 
برخی تعارضات قانونی پرداخت حقوق 
و عایدی خانواده شهید باشقره حدود 30 
ماه متوقف و مشکلاتی را برای معیشت 
این خانواده ایجاد کرده بود ولی خانواده 
این شهید گلایه و اعتراضی نداشتند، اما 
با گذشت حدود سه سال و سه ماه از 
این  خانواده  باشقره،  شهادت  سالروز 
محیط بانان و جامعه محیط زیست کشور 
شاهد  سریع تر  هر چه  که  دارند  انتظار 
باشند  پرونده  این  نهایی  رأی  صدور 
امری که خانواده شهید در سفر رئیس 
قوه قضائیه به گلستان هم مطرح کردند. 
به ظن جامعه محیط زیست و خانواده 
باشقره تعلل و تساهل در رسیدگی به 
جری  و  گستاخی  موجب  پرونده  این 
شدن متجاوزان و شکارچیان غیرمجاز 
شده است. دلسوزان طبیعت می خواهند 
و  دقیق  بررسی  با  قضائی  دستگاه 
سریع تر  هرچه  پرونده  این  قاطعانه 
عاملان قتل محیط بان باشقره را به اشد 
مجازات برسانند تا دیگر شاهد تکرار 
به  نسبت  جنونی  و  گستاخی  چنین 
حافظان میراث طبیعی و محیط زیست 

کشور نباشیم.

تعلل در صدور رأی
برادر شهید محیط بان تاج محمد باشقره 
از آن  ماه  گفت: حدود سه سال و سه 
برای  متهمان  و  می گذرد  تلخ  حادثه 
قرار  قضائیه  قوه  اختیار  در  مجازات 
دستگاه  تعلل  شاهد  هنوز  اما  گرفته اند 
پرونده  نهایی  رأی  صدور  در  قضائی 

هستیم.  جنایت  این  عامل  قصاص  و 
عبدالغفور باشقره افزود: در مذاکراتی که 
با قاضی پرونده داشتم مشخص شد که 
برای قاضی پرونده، قاتل شهید باشقره 
مشخص و قتل عمد برادرمان توسط این 
شکارچی غیرمجاز محرز شده است. وی 
گفت: بنا به گفته قاضی پرونده، صدور 

نهایی حکم قصاص نیازمند آن است که 
نماینده دادستان و قاضی مشاور پرونده 
با  نظر  هم  و  همسو  رویه  این  در  هم 
قاضی رسیدگی کننده پرونده باشند که 

این موضوع محقق نشده است.

اجرای قسامه
ما  به  دادگاه  از سوی  کرد:  بیان  باشقره 
انجام  باید  قسامه  رویه  که  شده  اعلام 
نفر  باید 50  دم  اولیای  و خانواده  شود 
به دادگاه معرفی کنند که قسم بخورند 
برادر  است.  شکارچی  فلان  قاتل  که 
شهید باشقره گفت: وقتی عوامل قضائی 
نمی توانند  پرونده  مطالعه  سال  چند  با 
چنین تصمیمی بگیرند ما از کجا 50 نفر 
پیدا کنیم که قسم بخورند در حالی که 
محتویات پرونده را هم مطالعه نکرده اند. 
باشقره افزود: من حاضرم سوگند بخورم 
که براساس کارشناسی سلاح و اعترافات 
قاتل در آگاهی ناجا، فرد قاتل کیست و 
نفر  ولی چگونه 50  کنم  معرفی  را  آن 
برای سوگند پیدا کنم؟ وی اضافه کرد: 
عاملان این جنایت با استخدام چند وکیل 
به تأخیر  از تهران روند صدور رأی را 
انداخته اند و در چند روز گذشته هم با 

شده اند  خارج  زندان  از  وثیقه  گذاشتن 
که این موضوع موجب رنج خانواده و 
باشقره  است.  شده  شهید  این  فرزندان 
گفت: انتظار داریم که محیط زیست و 
خون  که  ندهند  اجازه  قضائی  دستگاه 
براساس  وقتی  شود،  پایمال  ما  برادر 
مشخص  سلاح،  کارشناسی  گزارشات 

قلب  به  تفنگ  کدام  از  گلوله  که  شده 
برادرمان اصابت کرده، چرا قضات تعلل 
می کنند؟ وی عنوان کرد: بیش از دو سال 
حقوق برادرمان قطع بود و همسر شهید 
با خیاطی به امرار معاش می پرداخت و ما 
هیچ اعتراضی نکردیم اما روا نیست که 

خون این محیط بان شهید پایمال شود.

شهادت محرز شد
مسئول هماهنگی و پیگیری امور ایثارگران 
گفت:  زیست  محیط  حفاظت  سازمان 
پرونده شهادت شهید تاج محمد باشقره 
در کمیسیون مشترک کارشناسان سازمان 
محیط زیست و بنیاد شهید رسیدگی و 
شهادت باشقره مطرح و شهادت وی محرز 
شد.رضا فرخی زاده افزود: مهم ترین دلیل 
تأخیر درصدور رأی شهادت، اطاله پرونده 
قضائی در مراجع قضائی خراسان شمالی 
این  تصویب  در  تأخیر  موجب  که  بود 

پروسه شد. 

دل کسی برای محیط بان نمی سوزد
یکی از محیط بانان گلستان در خصوص 
شهادت  روایت  گفت:  باشقره  شهادت 
باشقره اولین خاطره جانکاه من در دفاع از 

حیات وحش و طبیعت این مملکت نبوده 
و آخرین آن هم نخواهد بود. رحیم حاجی 
مراد افزود: تجربه 30 سال محیط بانی به 
من ثابت کرده که همیشه باید مهیای شنیدن 
خبرهای تلخ جان باختن همکاران خود 
باشم. این محیط بان بازنشسته ادامه داد: 
از آغاز محیط بانی تا زمانی که بازنشسته 
شدم با مدیران و مسئولان زیادی کار کرده ام 
که بیشتر آنها صرفاً در نطق ها و بیانیه های 
از  حمایت  ضرورت  و  بایدها  از  خود 
محیط بانان سخن می گویند ولی در عمل 
اتفاقی نمی افتد. وی بیان کرد: سند و گواه 
باختن  جان  و  شهادت  من،  حرف های 
حدود 120 محیط بان است که همچنان 
ادامه دارد و اگر کسی دلش برای محیط بان 
می سوخت، حقوق و مزایای آنها را اصلاح 
می کردند، اگر کسی دلش برای محیط بان 
می سوخت قوانین اثربخش و تجهیزات 
مناسب برایش تهیه می کردند که هیچکدام 
محقق نشد. حاجی مراد گفت: برای اینکه 
محیط بان شهید نشود، محیط بان را مکلف 
 15 گلوله  ضد  جلیقه های  پوشیدن  به 
کیلویی کرده و انتظار دارند تا محیط بان با 
این جلیقه ها به ارتفاعات چند هزار متری 
صعود و با شکارچیان غیرمجاز مقابله کند، 
این رویه بیشتر شبیه جک است تا چاره 
اندیشی برای حل مشکلات محیط بانان. 
این محیط بان بازنشسته اضافه کرد: اخیراً 
شنیده ام که لایحه حمایت از محیط بانان 
و جنگل بانان مصوب شده ولی یقین دارم 
که این امر علاج بخش مشکلات محیط 
پرونده  خصوص  در  وی  نیست.  بانان 
باشقره گفت: در چنین مواقعی شکارچیان 
و قاتلان با استخدام چندین وکیل مجرب 
از قتل عمد فرار می کنند و با گذشت زمان 
و تحمل چند سال حبس از چنگال قانون 
رها می شوند. حاجی مراد اضافه کرد: در 
چنین پرونده هایی معمولاً قضات شاهد و 
گواه می خواهند ولی واقعاً در اعماق جنگل 
یا ارتفاعات پر از برف کوهستان های استان 
شاهد و گواهی است که بخواهد قساوت 
شکارچیان را تأیید کند؟ تکمیل چارت 
یگان  حوزه  در  زیست  محیط  سازمان 
حفاظت، به روزرسانی تجهیزات مستهلک 
قانون های  اجرای  و  تصویب  و  فعلی 
حمایتی از محیط بانان سبب خواهد شد 
تا تعداد حوادث تلخ این چنینی کاهش 
یابد و شاهد یتیم شدن فرزندان این کشور 
از سوی شکارچیان نباشیم. علاقه مندان 
به حیات وحش و جامعه محیط زیست 
دستگاه  از  بانان  محیط  ویژه  به  ایران 
قضائی اجرای عدالت را انتظار دارند که 
با صدور رأیی قاطع جلوی تکرار چنین 

حوادث تلخی را بگیرند.

حدود 3۹ ماه قبل بود که شکارچیان غیرمجاز
 و غارتگران انفال در پارک ملی گلستان ناجوانمردانه
 محیط بان »تاج محمد باشقره« را به شهادت رسانده.
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خبر

هفته یازدهم مسابقات
 اسبدوانی گنبد با یک روز

 تاخیر برگزار می شود

 رییس هیات سوارکاری گنبدکاووس گفت: 
کورس  اسبدوانی  مسابقات  یازدهم  هفته 
به مناسبت  این شهرستان  زمستانه  و  پاییزه 
سالروز شهادت دخت نبی مکرم اسلام)ص( 
با یک روز تاخیر در روزهای جمعه و شنبه 
)17 و 18 دی( در مجموعه سوارکاری گنبد 
اظهارداشت:  نیازی  بهروز  می شود.  برگزار 
مسابقات  برگزاری  کمیته  تصمیم  مطابق 
هفته  نخست  روز  گنبدکاووس،  اسبدوانی 
یازدهم این رخداد ورزشی جمعه 17 دی 
با شرکت 64 راس اسب ثبت نام شده اولیه 
از سه نژاد "ترکمن، دوخون و تروبرد" و در 
6 دور شامل پنج دور هزار متری و یک دور 
هزار و 600 متری برگزار خواهد شد. وی 
افزود: کمیته برگزاری مسابقات روز نخست 
تا  اول  برتر  اسب های  برای  یازدهم  هفته 
سوم هر دور در مجموع 2 میلیارد و 255 
میلیون ریال جایزه نقدی پیش بینی کردند. 
نیازی اضافه کرد: روز دوم و پایانی هفته 
گنبدکاووس  سوارکاری  مسابقات  یازدهم 
شنبه 18 دی با شرکت 65 راس اسب ثبت 
نام شده اولیه از سه نژاد "ترکمن، دوخون 
و تروبرد" و در 6 دور شامل سه دور هزار 
متری، 2 دور هزار و 200 متری و یک دور 
هزار و 600 متری برگزار می شود. رییس 
داد:  ادامه  گنبدکاووس  سوارکاری  هیات 
برای اسب های برتر اول تا سوم روز دوم 
و پایانی هفته یازدهم مسابقات اسبدوانی 
این شهرستان نیز مبلغ یک میلیارد و 923 
کمتیه  از سوی  نقدی  جایزه  ریال  میلیون 
برگزاری پیش بینی شده است. نیازی گفت: 
کورس  اسبدوانی  مسابقات  جدید  فصل 
پاییزه و زمستانه این شهرستان مطابق برنامه 
تدوین شده از سوی فدراسیون سوارکاری 
جمهوری اسلامی قرار است تا پایان اسفند 
امسال )روزهای پنجشنبه و جمعه هر هفته( 

برگزار شود. 

کتاب دختری در تندباد  اثر 
نویسنده گلستانی رونمایی شد

کتاب دختری در تندباد سومین کتاب 
مریم صبور نویسنده گلستانی با حضور 
و  کتابخوانی  کتاب،  به  علاقه مندان 
جمعی از هنرمندان در تالار فخرالدین 
رمان،  شد.این  رونمایی  گرگان  اسعد 
به  دختری  پرتلاش  زندگی  داستان 
نام مهشید است که در جریان زندگی 
خود با شاهین آشنا می شود که فعالیت 
در انرژی هسته ای، سرآغاز ماجراهایی 
برای او شده و زندگی زناشویی آن ها را 
تحت تاثیر قرار می دهد. نویسنده کتاب 
دختری در تندباد گفت: شخصیت اول 
این رمان دختری قوی، با ایمان و بسیار 

دلسوز است که افراد نیازمند را تحت 
پوشش خود قرار می دهد. صبور اظهار 
داشت: از کودکی عاشق کتاب و رمان 
بودم و اندیشه هایی حاصل از کتابخوانی 
را در صندوق ذهنم ذخیره کردم تا در 
فرصتی مناسب آن ها را بر روی کاغذ 
پیاده کنم. وی بیان کرد: شیوع ویروس 
کرونا و اجبار به رعایت شیوه نامه های 
بهداشتی و دوری از عرصه بازیگری، 
فرصت مناسبی برای نگارش این رمان 
بود. وی ادامه داد: قبل از نوشتن این 
رمان کتاب نهفته های دلی را با همکاری 
نازنین زبیدی، عاطفه بابایی و دنیا بنگاه 
به صورت دل نوشته هایی درباره هنر 
با  دقیقه  در چند  کتاب   و  بودن  زن 
من آشپز شو درباره هنر آشپزی برای 
کارمندان، دانشجویان، پسران و دخترانی 
که زمان محدودی برای آشپزی داشتند 
را منتشر کردم و در حال حاضر نیز 
مشغول نوشتن رمان آغاز من  هستم. 
رمان دختری در تندباد توسط انتشارات 

حوزه مشق چاپ شده است.

شستشوی 17کیلومتری در 9ماه
اجرای  بیش از 5کیلومتر توسعه خط انتقال از دیگر فعالیت ها در مدت مذکور بوده است. 

کلاله  فاضلاب  و  آب  امور  سرپرست 
از شستشوی 17کیلومتر از خط انتقال و 
شهرستان  این  شرب  آب  توزیع  شبکه 
در 9ماهه سال 1400 خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی، ابوالفضل قنبری افزود: این 
اقدام به منظور حفظ کیفیت آب مصرفی 
مشترکین و ارائه خدمات پایدار و مطلوب 

آبرسانی انجام شده است. سرپرست امور 
آب و فاضلاب کلاله یادآور شد: 97092 
مورد آزمون کلرسنجی، 1795 مورد آزمون 
میکروبی مخازن، شبکه توزیع و منابع تامین 
با هدف بهبود و حفظ شاخص های کیفی 
آب شرب و ارتقاء سطح خدمات رسانی به 
مشترکین از دیگر اقدامات در مدت مذکور 

بوده است. وی اظهار داشت: تعویض 456 
فقره کنتور خراب و فرسوده، اجرای بیش 
از 4کیلومتر اصلاح شبکه، اجرای بیش از 
2کیلومتر  توسعه شبکه و اجرای  بیش از 
5کیلومتر توسعه خط انتقال از دیگر فعالیت 
های این امور در مدت مذکور بوده است. 
قنبری در پایان افزود: بهسازی و بازسازی 

رفع  آب شرب،  706مورد  چاه  6حلقه 
حوادث و اتفاقات  انشعابات، شبکه توزیع 
و خط انتقال، 867 مورد واگذاری انشعاب، 
اصلاح و بازسازی 13فقره انشعاب و مرئی 
فلکه های شبکه  سازی 10دستگاه شیر 
توزیع از دیگر فعالیت های صورت گرفته 

در مدت مذکور بوده است.

01732251316
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شهید سلیمانی شخصیتی 
فراجناحی داشت

یک استاد حوزه و دانشگاه گفت: شهید 
سلیمانی شخصیت فراجناحی و پیرو 
زمینه سازی  برای  که  بود  حق  جبهه 
حکومت جهادی حضرت ولی عصر 
واقعی  معنای  به  و  کرد  تلاش  )عج( 
جهانیان  به  را  دوستی  بشر  کلمه 
اظهار  پور  نصرالله  جواد  داد.  آموزش 
میراث  داشت: حاج قاسم عصاره و  
و  مقدس  دفاع  انقلاب،  شهدای  دار 
مدافعان حرم بود. وی بیان کرد: یکی 

از شاخصه های مکتب شهید سلیمانی 
اخلاص و صداقت در گفتار و عمل و 
رفتار شایسته و متواضعانه با رهبر معظم 
انقلاب و مردم بود. این استاد حوزه و 
دانشگاه گفت: حرف اول و آخر وصیت 
نامه شهید سلیمانی تاکید بر حمایت و 
از  پیروی  و  فقیه  ولایت  از  اطاعت 
ایشان است.  نصرالله پور افزود: سردار 
سلیمانی با عشق به خداوند متعال برای 
زمینه سازی ظهور حضرت مهدی )عج( 

تلاش کرد و در نهایت هم خداوند او 
بود  شهادت  که  قیمت  بالاترین  با  را 
خرید. این استاد حوزه و دانشگاه گفت: 
مکتب شهید سلیمانی مقاومت، سازش 
از  پیروی  و  ذلت  نپذیرفتن  ناپذیری، 
جهاد  و  عاشورا  امیرالمومنین،  مکتب 
فی سبیل الله بود. وی افزود: تنها نقطه 
ضعف حاج قاسم، مادران  شهدا بودند 
که همواره در دیدار و سرکشی از آن ها 

زانوانش سست می شد.


